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Punkt 1: Meddelelser

22/17027

Sagens forløb:
KMU

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 17-01-2023

Henrik Klitgaard spurgte til huller i Rungstedvej.
Charlotte Kirchheiners spurgte til signalanlæg og fodgængertryk.
Charlotte Kirchheiner oplyste om ønske fra Blixen Museet ang. samarbejde om biodiversitet.
Anne Ehrenreich spurgte til forhold omkring kobbertagrender.
Anne Ehrenreich kommenterede evaluering af Borgerlab.
Administrationen orienterede om medarbejdersituationen på udvalgets område

 



Punkt 2: Brev til bygningsejere med gas- og oliefyr

22/17311

Sagens forløb:
KMU-ØU-KB

Baggrund

På baggrund af ”Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne” af
29. juni 2022 mellem regeringen og KL, har administrationen i Hørsholm Kommune arbejdet med de punkter i aftalen der
påvirker kommunen. Aftalen er vedlagt som bilag.

Forslag

Administrationen anbefaler at Klima- og Miljøudvalget tager administrationens orientering til efterretning.

Sagsfremstilling

Herunder gennemgås punkter i ”Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked
til borgerne” af 29. juni 2022 mellem regeringen og KL, som kommunerne skal arbejde med, samt hvordan
administrationen i Hørsholm Kommune har opfyldt opgaverne.

 

1)     ”Kommunerne gennemfører i 2022 en planlægningsindsats for omlægning til grøn varme i de områder, der i dag er
gasforsynede.”

- Hørsholm Kommune har i samarbejde med Allerød, Fredensborg, Helsingør og Rudersdal kommuner samt Norfors,
Forsyning Helsingør og Holte Fjernvarme udarbejdet ”Grøn Varme – Fælles strategi for fossilfri varmeforsyning senest i
2035”.
 

2)     ”Alle ejendomsejere med gas- eller oliefyr i disse områder får inden udgangen af 2022 klar besked om udrulning af
fjernvarme, herunder om de i stedet skal overveje at udskifte til en anden løsning som fx. Varmepumpe.”

- Administrationen har sendt breve til bygningsejere med gas- og oliefyr. Via hjemmesiden Boliganalysen er der oprettet
skræddersyede breve og borgersider. Borgersiderne indeholder specifikker oplysninger om den enkelte bolig samt
oplysninger om anbefalede varmeløsninger. Brevene er sendt til borgere og virksomheder med digital post 20-21.
december 2022, som angivet i tabel 1.
 

Tabel 1: Breve sendt til ejere af bygninger med gas- og oliefyr. Brevene er forskellige afhængigt af bygningstypen og
område. Tallene angiver antallet af bygninger hvis ejere modtager breve. Farverne i områder ”Fjernvarme er planlagt”
henviser til farvekodningen for Norfors’ udrulningsplan udarbejdet på baggrund af ”Grøn Varme – Fælles strategi for
fossilfri varmeforsyning senest i 2035”, hvor de grønne områder planlægges i 2023-2025, de blå områder planlægges i
2026-2027 og de gule områder planlægges i 2028. De grå områder er lagt sammen med de områder hvor der ikke
planlægges fjernvarme. 

Områder Boliger Rækkehuse Erhverv

Fjernvarme er godkendt og etableret 197 58

Fjernvarme er godkendt, men ikke etableret 0 0 11

Fjernvarme planlægges – Grøn 1849 678 110

Fjernvarme planlægges – Blå 1634 127 54

Fjernvarme planlægges – Gul 571 354 22



Fjernvarme er ikke planlagt 145 8 74

Figur 1: Norfors udrulningsplan, udarbejdet på baggrund af ”Grøn Varme – Fælles strategi for fossilfri varmeforsyning
senest i 2035”, hvor de grønne områder planlægges i 2023-2025, de blå områder planlægges i 2026-2027 og de gule
områder planlægges i 2028. De grå områder er lagt sammen med de områder hvor der ikke planlægges fjernvarme

3)     ”Kommunerne gennemfører planlægning og fjernvarmeselskaberne udarbejder projektforslag for udrulning af
fjernvarme hurtigst muligt, mhp. at kommunerne kan godkende projektforslagene inden udgangen af 2023.”

- Norfors har meddelt administrationen at vi kan forvente at første projektforslag, der omfatter nogle af de grønne
områder, indsendes i uge 9, 2023. Administrationen forventer at det vil tage 2 måneder at godkende et fuldt oplyst
projektforslag med høring og administrativ afgørelse.
 

4)     ”Rammerne for en strategisk energiplanlægning skal styrkes. I første omgang gennem etablering af lokale
koordinationsfora i kommuner, mhp. at styrke koordinationen mellem kommuner, fjernvarmeselskaber,
eldistributionsselskaber, Evida, virksomheder med potentiale for udnyttelse af overskudsvarme m.fl. og derigennem
understøtte en hensigtsmæssig planlægning og omstilling til grøn varme.”

- Efter ”Grøn Varme – Fælles strategi for fossilfri varmeforsyning senest i 2035” blev færdig har kommunerne
koncentreret sig om at implementere strategien og regeringens ønsker om information til bygningsejere. Derfor skal
samarbejdet mellem kommunerne genoptages i 2023, hvor samarbejdet om og med Norfors også vil blive styrket. Det
samme gør sig gældende med samarbejdet med Evida og Radius.

5)     ”I områder, hvor fjernvarme ikke udrulles, kan der være behov for at understøtte etablering af fælles
varmeløsninger.”

- I samarbejde med Rudersdal kommune har vi fået udarbejdet en casesamling om varmeløsninger til Rækkehuse. Der er
særlige udfordringer ved alternativerne til fjernvarme og naturgas i rækkehusområder. Administrationen forventer at
casesamlingen vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside senest til marts 2023.
Derudover vil der blive arbejdet med behovet for ekstra kampagner for områder hvor fjernvarme ikke udrulles eller
udrulles sent.

Økonomi/personale

Der er udsendt breve til bygningsejere af 5541 bygninger. Udsendingen koster porto per brev på ca. 20 øre.



Der er afsat personale til behandling af indkommende projektforslag og arbejdet med konvertering væk fra naturgas samt
samarbejde om energiplanlægning. I forbindelse med anlæg af fjernvarmenet, vil der komme flere ansøgninger om
gravetilladelser, ligesom der kan forventes en stigning i ansøgninger om jordvarmeanlæg, samt BBR rettelser.

Kommunikation

Ud over breve til bygningsejere vil kommunens hjemmeside om varmeforsyning blive opdateret med flere oplysninger
samt links til både Norfors og Sparenergi, som er energistyrelsens site med informationer til borgere om energiforbrug og
energiløsninger.

Sagens tidligere behandling

Kommunalbestyrelsen besluttede 31-10-2022

At administrationen bemyndiges til at udsende projektforslag i høring, uden forudgående politisk behandling,
forudsat at projektforslaget vurderes at være i overensstemmelse med lovgivning, kommuneplan og varmeplan.
At administrationen bemyndiges til at træffe afgørelser i ikke-principielle sager, der vurderes at være i
overensstemmelse med lovgivning, kommuneplan og varmeplan.
At afgørelser i øvrige sager, herunder principielle sager træffes af Kommunalbestyrelsen.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 17-01-2023

1)     Taget til efterretning

 

Bilag

aftale-om-fremskyndet-planlaegning-for-udfasning-af-gas-til-opvarmning (1).pdf

Brev 3 blå borger

Brev 3 blå erhverv

Brev 3 blå rækkehus

Brev 2 fjernvarme godkendt ej etableret erhverv

Brev 1 fjernvarme etableret borger

Brev 1 fjernvarme etableret erhverv

Brev 3 grøn erhverv

Brev 3 grøn rækkehus

Brev 3 gul borger

Brev 3 gul erhverv

Brev 3 gul rækkehus

Brev 4 ingen fjernvarme borger

Brev 4 ingen fjernvarme erhverv

Brev 4 ingen fjernvarme rækkehus

Brev 3 grøn borger



Punkt 3: Orientering om DK2020

22/16157

Sagens forløb:
KMU - ØU - KB

Baggrund

Hørsholm Kommune har med sin indtræden i DK2020-klimaarbejdet forpligtet sig til at udarbejde og godkende en
klimaplan, der lever op til Parisaftalens mål om 1.5 grads målsætningen og samtidig planlægger for at imødegå de
klimaforandringer, der er uundgåelige i fremtiden. Klimaplanen skal godkendes i juni 2023.

Forslag

Administrationen indstiller at, Klima- og Miljøudvalget anbefaler, at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen tager
orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Et år efter at Hørsholm Kommune indtrådte i DK2020-samarbejdet, gøres der status for arbejdet. I DK2020-klimaarbejdet
har Hørsholm Kommune forpligtet sig til at udarbejde og godkende en klimaplan, der lever op til Parisaftalens mål om 1.5
grads målsætningen og samtidig planlægger for at imødegå de klimaforandringer der er uundgåelige i fremtiden.

Proces

Det første halve år af processen har været brugt på at skabe et solidt fundament for de aktiviteter, som har været
gennemført i løbet af efteråret. Det gælder både dataindsamling, forankring internt i administrationen og planlægning af
de nødvendige processer for borgerinddragelse, inddragelse af virksomheder og i sidste ende den politiske proces.

Efteråret 2022 har derfor været brugt til gennemførsel af de inddragende aktiviteter, særligt Klimaborgerpanelet, der har
ledt frem imod workshop for Kommunalbestyrelsen d. 8. december 2022. Derudover har der været en proces med
Ungerådet.

Den kommende procesfase består primært i udarbejdelsen af udkast til selve klimaplanen. Dette arbejde indebærer
beskrivelse af status på klimaindsatsen i Hørsholm og nuværende initiativer; analyse og vurdering af fremtidsscenarier;
samt opsætning af mål, delmål og indsatser for henholdsvis klimatilpasning, drivhusgasreduktion og merværdier.
Derudover indarbejdes input fra klimaborgerpanelet, virksomhederne og ungerådet i udkastet til planen. Dette udkast vil
udgøre basis for fagudvalgets og Kommunalbestyrelsens drøftelse og fastlæggelse af endelige klimamål i planen.

Klimaplanen skal drøftes i KMU, ØU, og KB, til offentlig høring samt til godkendelse hos Gate21 og Concito.
Klimaplanen forventes godkendt til offentlig høring i juni 2023.

  

Projektgruppen søger den bredest mulige forankring af DK2020 arbejdet internt i kommunen. Dette sikres gennem
inddragelse af forskellige fagligheder og samarbejde med igangværende planer og indsatser, såsom den kommende
spildevandsplan, Hørsholmstrategien mv. 

Datagrundlag

Projektgruppen har i det forgange år indsamlet viden om Hørsholm Kommune som geografisk område, når det gælder
udledning af drivhusgasser samt status for klimatilpasning.

Klimaplanen vil tage udgangspunkt i de indsamlede og udførte beregninger og scenarier, der er udarbejdet i samarbejde
med rådgivere og indhentet fra officielle kilder, såsom Energistyrelsen og DMI.

Data for klimatilpasning vil desuden indgå i revideringen af klimatilpasningsplanen, der forventes godkendt i 2023.

Klimaborgerpanel



Klimaborgerpanelet består af medlemmer udvalgt ved lodtrækning ud af de 350 borgere, som havde vist interesse. 24
borgere blev udvalgt til at repræsentere Hørsholm Kommunes borgersammensætning. 22 borgere udgør det endelige
borgerpanel. Panelet har d. 28. november 2022 overrakt sine anbefalinger til Kommunalbestyrelsen.

Klimaborgerpanelets anbefalinger informerer udarbejdelsen af selve klimahandlingsplanen. Kommunalbestyrelsen er ikke
forpligtet til at leve op til panelets anbefalinger. Administrationen inkorporerer de indsatser, principper og anbefalinger fra
panelet, der vurderes at være realiserbare og bidrager til de overordnede mål om klimaneutralitet og klimarobusthed i
2050. Det forventes således, at en del af panelets anbefalinger vil afspejles i delmål, indsatser samt i principper for
klimatilpasning i klimahandlingsplanen.

Advisory Board

I alt 4 virksomheder er udvalgt til projektets Advisory Board. Her er tale om Gubra, Velux, Rosendahl og Rungstedgaard.
Virksomhederne giver input til kommunens arbejde med klima samt muligheder for samarbejde på tværs af borger,
kommune og erhverv. Denne inddragelsesproces forventes afsluttet i februar 2023. 

Ungeråd

Ungerådet har haft to drøftelser af henholdsvis klimatilpasning og reduktion af drivhusgasudledning. Ungerådet vil i start
2023 bidrage til klimaplanen med en video om unges rolle i klimahandling i Hørsholm.

Grønne ambassadører

Masterclass i Klimahandling opstartes medio januar. Her kan borgere, der er aktive i foreninger eller fællesskaber, blive
såkaldt grønne ambassadører. Kurset foregår over 3 aftener og afvikles af DeltagerDanmark. 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 17-01-2023

1)     Taget til efterretning

 

Bilag

Materiale forud for KB workshop. 08.12.2022

Tidslinje DK2020



Punkt 4: Underskriftsark

22/17037

Sagens forløb:
KMU
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